
.) . E 
J 

Eima, -Jueves i5 de Diclembre de 1983 

INDUSTRIA, TURISMO 
E INTEGRACION 

APRUEBAN REGLAMENTO DE RESCI- 
SIONES DEL PROYECTO ESPECIAL 

PARQUES INDUSTRIALES 

RESOLUCION M!NVISTEBIAL¿*- 
N* 804—83 ITI/SG 

Lima, 7 de Diciembre de 1983 

CONSIDERANDO: 

Que, por D.S. N: 002—83—-ITI—IND del 21 de enero de 1983, modificado por él D.S. N? 046-83- ITI-IND del 25 de agosto del presente año se reglamentó el Capítulo V del Título Segundo de Ley N? 23407, Ley General de Industrias; vale dscir, lo referente a los Parques Industriales; Que, el DS, Ne DO2—83—ITI—IND, contem- pia la rescisión del contrato debido a las causales 
los menciona; 

Que, constituyendo la rescisi 
miento que posibilita el e 

pugnativos señalados en el D.S. Ne 006-SC del ll.ll.67, resulta conveniente su reglamentución; Con la opinión favorable del Director Gene- Tal de la Oficina de Asesoría Jurídica y del Se- Aretario General; 

ón -un procedi- 
jercicio de los recursos 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero. — Apruébase el Reglamento Rescisiones del Proyecto Especial Parques In- ustriales, el que consta de X Títulos, 28 Ar- 0S, Ccuyo texto forma parte integrante de la Presente Resolución, 
Artículo Segundo. — La presente Resolución Ministerial entrará en vigencia el día siguiente de su publicación. 
Registrese y comuniguese 
IVAN RIVERA FLORES, Ministro de Indus- tria, Turismo e Integración, 

TITULO 1 

CONTENIDO Y ALCANCES 

Artículo 1? — El presente Reglamento esta- blece las normas relacionadas con las rescisiones de los Contratos de Compra-Venta, celebrados por los lotes industriales que administra el Pro- yecto Especial Parques Industriales del MITI en mAXK?qu 8 su cargo. 
iculo 2? — El Proyecto Especial Parques Industriales, para el cumplimiento del pre1%nte to aplicará la Ley 23407, D.S. N: 002— 

006—87—-SG del 11 de no- 

T 7CE 
demás disposiciones anexas y conexas, las mis- 

vistos en el presente Reglamento: - - 
l -MTULO.D < 

DISPOSICIONES. GENERALES — 
Artículo 3* — Se denomina Rescisión al acto 

por el cual el Proyecto Especial, -deja .sin efecto 
los contratos celebrados. en los Parques Indus- 
triales a su cargo, por convenio de las partes o por incumplimiento de las obligaciones legales 
9 contractuales que correspondan. 

Artículo 4* — Comprobado el incumplimiento legal y/o contractual, se dictará la correspondien- 

Artículo 5 - Las comunicaciones y resolu- ciones en general dictadas. con motivo de este procedimiento, deberán — dirigirse a la dirección señalada en el Contrato de Compra-Venta mien- *ras el interesado no designe otro domicilio, — Artículo 6? — De no hallarse presente el inte- fresado. en el momento de entregarse la notifica- ción notarial en el-domicilio señalado, podrá en- 
tenderse con la presona adulta que se encuentre en dicho domicilio, prefiriéndose los familiares del interesado dejándose constancia de su nom- 
bre y de su Trelación 
conociere el domicilio del notificado dicha comu- nicación deberá ser publicada por tres veces con- Secutivas en el Diario Oficial “El Peruano” y en 

fudiciales. 
Artículo 7 — Dictada la resolución rescisoria 

nativos que le faculte el Reglamento de Normas 
Generales de procedimientos administrativos apro- brado por D.S. N* 006—SC del 11 de noviembre 
de 1967. 

Artículo 8* — Consentida o ejecutoriada la Re- solución Administrativa a que se hace mención en el Art. 7* y, manteniéndose el incumplimiento Se procederá con ls ejecución de la Resolución Administrativa. 

TITULO IT 

DE LAS RESCISIONES DE CONTRATOS 
DE COMPRA-VENTA 

Contratos Compra- -Venta, en los siguientes ca- 

a.—Por incumplimiento en el pago de la cuota inicial, o deje de pagar tres cuotas mensuales de amortización, tratándose de ventas a pla- » entendiéndose que en este caso la mora se produce de pleno derecho por el mero transcurso de los términos. 
b.—La no suscripción del Contrato dentro de los treinta días de notificado para que lo A Salvo motivos debidamente justificados por el interesado. 
e—La venta, Sub-división, transferencia, sub- arriendo a terceros antes del vencimiento de viembre de 1967, el contrato de Compra-Venta 7 

Pág. — 21286 

cinco años, de producida su cancelación, sal- Yo los casos debidamente Justificados por 

- mas que serén de aplicación en-los casos no pre- - 

con el notificado. Si se des- . 

provincias en el encargado de las publicaciones- 

el adjudicatario podrá ejercer los recursos impug- . 

Artículo 9: — Procederá la rescisión de los 

Q 

Ccc Lima, Jueves 15 de Diciembre de 1939 

omprador (a) y con informe favorable j 
_flln/1hvfayecm Especial o de la Dirección De- -| 
partamental + del MITE Céns duyb: jarisdicción: ! 

acarree ln rescisión. E A 

(ajudi lo ha incu- . /Artículo 10: — Si €l :gd4uc_i¡mt_ar .. iñcl 

rrido en mora habiendo pagado miás del gg;¡; 
del precio naquisición, se procederá al cobro de 2 

deuda, mediante el procedimiento “Coactivo y/ 

ejecutivo. enc contídcs 

ículo 112 — Dictada la rescisi e o, 

el gr£c¡u notificará al comprador mediante Carta 

Notarial que se entregará al-interesatlo y en caso , 2 
de no encontrarse a éste Se hará a - 
adulta que se encuentre en él domicilio señnf::£¡3 
or el/la comprado: (a), prefiriéndose a los mi 
0s de la familia 

da 
en el lugar se fijará la carta en 

g¡¿e¡r£e1::¡ inmuéble, haciendo Tconstar él he 
en el duplicado de la -Carta Notarial. s 

TITULO TV = 

DE LA INSORIPCION DE LAS RESCISIONES 

Artículo 12: — Consentida o ejecutorhda_ pue 
quede la resolución rescisoria, se 'prueeden&¡ por 
Eu :solo mérito a solicitar su inst en el “Re- 
gistro de la P: delnmneblede!a?vqls—n 
dicción acorde a lo “establecido por el Art. 25 
del D.S. N* 002-83—ITI/IND del 2].:0_1.83. 

TITULO V 

DE LAS uQUmACIQNES' 

í 13% — Producida la rescisión de Con= 
tra?3)rt :—feulº Compra-Venta, consentida o ejecutoria_- 
la que quede de la misma se procederá a 51¿Alx- 
quidación, conform= a lo establecido por el Art, 
22? del D.S. N? 002—83—ITI/IND, en .los contra- 
tos celebrados por él Proyecto Especitil 2Parqges 
Industriales y con arreglo a lo establecido en los 
contratos de Compra-Verita los que celébraron * 

las anteriores administraciones 

Artículo 14* — Las Edificaciones que hubiere 
ejecutado el fComprador en el inmueble se 

Treputara hechas de buena fe, debiendo en conse- 
cuencia pagarse su válor er la forma prevista por 

el Art. 22 del D.S. N? 002—83—ITI/IND concor- 
rante con el Art. 868% del Código Civil. Los pagos 
que se efectúen por este concepto se cargarán 
al inmueble y serán reembolsados al Proyecto Es- 
pecial Parques Industriales por el nuevo adju- . 

dicatario = 

TITULO VI 

DEL CESE DE COBRANZAS Y CORTE DE 
EMISION DE RECIBOS 

Artículo 15% — Ejecutada la rescisión, se pro- - 
cederá a la suspensión de la cobranza. 

. Si las persoñas indicadas se:. 

miegan a Tecibir la carta o si o hay con quien 

o | 

TITULO VIL 

aR LAS INSTANCIAS Y DE LOS 
n….mmnmos 

rtículo 16 . En el procedimiento rescisorio 
serito eñ el Reglamento funcionarán 

'| Jás instanciás -que-esthblece -el Reglamento de Nor- 
mas :Generales de Procedimientos Atmin: 
wwos, la »primera ºi—i& del tórgano -que debe —dú_e; 
itar la Resolución Administrativa -rescisoria yá_ 
segunda =por «el Súperior ¡jefárquico. 1:a vl% - 
ministrativaqueda-<agotada por la “Resoluci 
“expedida en Segunda Instancia. 

S í 17e — 'Los :recursos impugnátivos con- 
——m%'&………… de acuerdo e lo esta- 
blecido en €l Arj. 7* del “presente Bfghmeu o _g 
¡Acórde con lo -prévisto en «el Art. 100% sy 103* - 
¡Reglamento de Normas Generales de Procedi- 
mientos Administrátivos son: 

a). Reconsideración 
b) Mpelación : ; 

3u32%—“ — Habrá nulidad de ¡Resolución 
cisoria cuando se :incurra en las causales men- 

lonadas «en el Art. 45% dal_:ltegimnmtu «de 'Nor- 
mas Generáles de Procedimientos mnin&st%= 
y deberán ser resuelta en las formas establecia 
:en -6l -Art. 467 -y 119* «el «citado "Reglamerito, según 
los_ Casos. . - É 

iescisión 0 procede recurso …umuvu álguno, 
dCejando 4 :salvo 61 dderecho del interesado de uc 
dir «el «órgano jurisdiccional :si lo «estiman conve- 

miente, 
— TITULO VII - 

AS ATRÍIBUCIONES Y 
DER£SPONSABILÍDADES 

Artícúlo 20: — El procedimiénto rescisorio 
“será promovido por :la ':Dirección Ejecutiva del 
¡PEPI en los programas de la :jurisdicción de Li- 

legación de la Dirección Ejecutiva del Proyecto 

de su competencia, correspondiendo la responsa-— 

y/o contractual 

contra la Resolución de Rescisión, deberá ser re- 
sg:…1ta por. la. Direcciór Ejecutiva del PEPT en la 
jurisdicción de Lim: ; Callao, en _tanto que en los 
demás departamentos donde existen Parques In- 
duústriales por Jos Departameptaleg del MITI por 
delegación de la Direccáónt P;]lecut1va del Proyec- 

“to Especial Parquer ndustriales, S 
E Arfículn 22 q— El recurso de ape!ac¡óg_contm 

las Resoluciones expedidas por la Dirección Eje- 
cutiva del PEPI, en el Departamento de Lima y 
Provincia Constitucional del Callao, .deherá ser 
»resuelta por la Secretaría .General del MITT y las 
idictadas por las Departamentales será resuelta 
por la Dirección Fiecutiva del Proyecto Especial 
Parques Industriales. 

Pig. — 21231 

del Minis- " ima y Callao y por las Departamentale; £ 
a 'terioy de Tndustria, Turismo .e Integración, por de: 

fEspecial Parques Industriales en los ¡programas . 

'bilidad de la verificación del incumplimiento legál 

Artículo 212 — El recurso de reconsideración * 



fl Doruyag 
Lima, Jueves 15 de Diciembre de 1983 

Artículo 23 — L:' nulidad prevista en el Art. 
18* del presente Reglamento deberá ser declarada 
por la autoridad superior a la que conozca de la 
apelación interpuesta por el interesado; no obs- 
tante si esta fuera manifiesta podrá ser- declara- 
da de oficio por el propio funcionario que expidió 
la Resolución impugnada., 

Artículo 24* - Las liquidaciones a que se re- 
fiere el Título V serán practicadas por la Oficina 
de Administración er el Departamento de Lima 
y provincia Constitucional del Callao, y por las 
Departamentales del MITI, a través de sus de- 
bartamentos de contabilidad cuando los Parques 
Industriales se encuentren ubicados fuera del De- 
%artamento de Lima y Provincia Constitucional del 

allao. - 
Artículo 25* — El cese de las cobranzas y la 

comunicación respectiva a la Oficina General de 
Servicios Técnicos; serán de responsabilidad de 
la Oficina de Administración del PEPT. 

TITULO IX 

DISPOSICIONEs: COMPLEMENTARIAS 

— Artículo 26* — Siendo el procedimiento de res- 
Cisión de contratos, privativo de los contratantes, 
sólo son partes del mismo el vendedor (Proyecto 
Especial Parques Industriales — del MITI) y el 
comprador. 

El ocupante no contratante no tiene derechou 
alguno que invocar pues la ilicitud de su ocupa- 
ción no puede generar un interés legítimo airec- . 
to, actual y probado. 

Artículo -7 El único derecho que podrá 
ejercitar el ocupante y/o ex-adjudicatario afecta- 
do con una Resolución Rescisoria, es iniciar el 
correspondiente juicio contradictorio en la vía or- 
dinaria, ante el Poder Judicial. 

TITULO X 

DISPOSICION TRANSITORIA 

Artículo 28? — Las rescisiones de contrato en 
actual giro, se adecuarán al presente Reglamento. 

- 

FIJAN LA ESCALA A QUE SE SUJE- 
TARA EL MONTO DE LAS FIANZAS O 
GARANTIAS BANCARIAS QUE REGIRA 
EN 1984 PARA AGENCIAS DE VIAJES 

Y TURISMO 

RESOLUCION DIRECTORAL 
N* 097—83—ITI/TUR/DGST 

Lima, 9 de Diciembre de 1083 

CONSIDERANDO: í 

Que el Reglamento de Agencias de Viajes y Turismo señala y establece que tales empresas 
deben mantener vigente una Fianza o Garantía bancaria, financiera, solidaria, “ irrevocable y de 

Pig. — 21288 

realización automática en respaldo de las obliga- 
ciones económicas que contraigan con los turistas 
y las multas a que hubiere lugar por infracciones 
al Reglamento; 

Que a tal efecto debe fijarse la escala a que 
se sujetará el monto de la mencionada_ Fianza 

o Garantía bancari”. que regirá para el año 1984; 

De conformidad con el artículo 35% del Regila- 
mento de Agencias de Viajes y Turismo aproba- 
do por Resolución Suprema N? 060—77—IT/D9 y 
de 9 de junio de 1977 así como el artículo 22 del - 
Decreto Legislativo N? 170; 

SE RESUELVE: 

“Articulo Unico. — El monto de las Fianzas o ” 
Garantías bancarias que las Agencias de Viajes ' 
y Turismo deben tener vigentes para el año 1984, . 
se ajustará a la escala siguiente: , 

a) Agencias de Viajes y Turismo Mayoristas: 

— Con Oficina Príncipal en Lima 
y Caliso ... .. S/. '000,000 | 

— Con Oficina Principal fuera de 
Lima y Callao .. ... ... ... — - 2400,000 

b) Agencias de Viajes y Turismo 
Nacionales: 

— Con Oficina Principal en Lima 
EUNO 00 N ame p eu . — - 60000008 

— Por.cada Sucursa! ... ... .» 1'200,000 - 

— Coñn Oficina. Principal fuera de - 
y Lima y Callao ... ... ... .:...... » 4'800,000 
— Por cada Sucursal ,,, » — 1'200,000 

c) Agencias de Viajes y Turismo 
Regionales: S 

— Con Oficina Principal en Lima - 
y :Caiño: ... E V aa A » — 3'000,000 

— Por cada Sucursal .., - 5 750,000 . 

— Con Otficina Principal fuera de á 
Lima y Callao .:, ... ..7 ... » 2'000,009 

— Por cada Sucursal .., DT 750,000 . 

d) Agencias de Viajes y Turismo 
“Locales: 

— Con Oficina Principal en Lima y y 
y Callao ... .. En en eee eee » - 17600,000 

— Con' Oficina Principal fuera de 
Taa7 -Qalino- -7 .. Zn 1'200,000 

JAVIER . RIOS BURGA,  Director General, 


